
COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI

PRIMĂRIA

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: secretar@primariavitomiresti.ro

HOTĂRÂRE
Nr. 18 / 26.05.2015

CU PRIVIRE LA:
 Aprobarea programului și a activităților ce vor marca evenimentul anual

,,Ziua comunei Vitomirești’’, ediția a II-a, precum și a sumei necesare din
bugetul local pentru organizarea acestuia

AVÂND ÎN VEDERE:
 Expunerea de motive nr. 2840/19.05.2015, cu privire la aprobarea organizării

şi sărbătorirea ,,Zilei comunei Vitomireşti, judeţul Olt”  prezentată de domnul
Rotea Ion – Robert,  primarul comunei Vitomireşti;

 Raportul compartimentului de specialitate cu nr. 2837/19.05.2015, prezentat
de Viceprimar Popescu Adam;

 Prevederile art. 63 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia
publică locală, cu modificările şi completările ulterioare;

 Prevederile Hotărârii Consiliului Local Vitomireşti nr. 8/12.02.2015 cu privire
la aprobarea bugetului local pe anul 2015;

 Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare;

 Prevederile Legii contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

 Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică, cu modificările şi completările ulterioare;

 Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

 Proiectul de hotărâre nr. 2842/19.05.2015;
 Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local

Vitomireşti.
În temeiul art. 45 alin. (1), art. 36 alin. (1) lit. c) și art. 115 alin. (1) lit. b)  din

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT
HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă programul și activitățile ce vor marca evenimentul anual
,,Ziua comunei Vitomirești’’, ediția a II-a, conform anexei nr. 1, parte integrantă a
prezentei hotărâri.

Art.2. Se aprobă acordarea sumei de 100 lei pentru toate persoanele din
comună care în acest an aniversează vârsta de 90 de ani, conform anexei nr. 2, parte
integrantă a prezentei hotărâri.

Art.3. Se aprobă acordarea sumei de 200 lei pentru toate familiile din comună
care în acest an aniversează 50 de ani de căsătorie, conform anexei nr. 3, parte
integrantă a prezentei hotărâri.

Art.4. Se aprobă suma necesară pentru organizarea evenimentului anual ,,Ziua
comunei Vitomirești’’, ediția a II-a, în cuantum de 15 000 lei din capitolul 67020307
– Cămin cultural.

Art.5. Agenţii Postului de Poliţie Vitomireşti, vor lua toate măsurile necesare
pentru asigurarea ordinii publice, asigurarea unui trafic fluent, fără evenimente
rutiere.

Art.6. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt,
Compartimentului buget – contabilitate din cadrul Primăriei Vitomireşti, primarului
şi viceprimarului localităţii, Postului de Poliţie Vitomireşti şi se va aduce la
cunoştinţă publică prin afişarea la sediul Primăriei comunei Vitomirești, precum şi
pe pagina de internet.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ
CONSILIER, SECRETAR,

PETRE Constantin Cristina CHIŢAN

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”.



Anexa nr. 1
la hotărârea nr. 18 / 26.05.2015

Programul și activitățile ce vor marca evenimentul anual
,,Ziua comunei Vitomirești’’

Ediția a II – a, 30 mai 2015

Ora: 930 – 1000

Primirea invitaţilor

Ora: 1000 – 1100

Întâlnire cu fii satului

Ora: 1100 – 1130

Vernisaj expoziţie fotografie
Expoziţie pictură:Prof.: Radu Vasile

Ora: 1130 – 1200

Slujba de pomenire la monumental Eroilor
din satul Vitomireşti şi

depunere coroane de flori

Ora: 1200 – 1230

Concurs sportiv

Ora: 1300 – 1330

Cuvântul de salutare pentru invitaţi
Primarul comunei – ROTEA Ion - Robert
Cuvânt reprezentanţi judeţ şi invitaţi

Ora: 1330 – 1430

Program muzică ușoară
Aurel Moldoveanu

Ora: 1430 – 1500

Înmânare premii pentru vârstnici – 90 ani
şi diplome pentru o casnicie durabilă – 50 ani

Ora: 1500 – 1530

Recital grup folcloric ,, Haiducii din Amărăști”

Ora: 1530 – 1830

Recital extraordinar
Doina Oltului



Anexa nr. 2
la hotărârea nr. 18 / 26.05.2015

PERSOANE CU VÂRSTA DE 90 DE ANI

Nr. crt. NUMELE ŞI PRENUMELE

1 CEL MIC ION

2 ȚIULETE FLOAREA

3 NICOLESCU MARIA

4 NICOLESCU MARIN

5 PANAIT IOANA

6 STROE PETRIA



Anexa nr. 3
la hotărârea nr. 18 / 26.05.2015

ACORDARE DIPLOME 50 DE ANI DE CĂSĂTORIE

Nr. crt. Numele şi prenumele soţului Numele şi prenumele soţiei

1 ILIE ION ILIE ANGELA

2 MICU ILIE MICU ANA

3 PĂTRĂCHIOIU ION PĂTRĂCHIOIU GHEORGHIȚA

4 PETRIȘOR GHEORHE PETRIȘOR MARIA

5 ȘTEFAN FLOREA ȘTEFAN ELENA

6 VLĂDOIU ȘTEFAN VLĂDOIU MARIA

7 VLĂDOIU NICOLAE VLĂDOIU PARASCHIVA


